

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 20 de setembro de 2023

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 295

Proposta de Ata n.º 18/2023, de 6 de setembro

A Câmara Municipal **deliberou aprovar** nos termos do n. ° 1 e 2, artigo 57°, da Lei 75/2013, de 12 de setembro, da **Ata n.º 18/2023**, referente à **reunião ordinária** da câmara municipal do Crato, realizada no **dia 6 de setembro de 2023**.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor Presidente Joaquim Diogo e dos senhores Vereadores José Correia da Luz e Florinda Raposo e uma abstenção do senhor Vereador Pedro Coelho.

O senhor Vereador Marco Mendonça não participou da discussão nem da votação deste ponto, por não ter estado presente na referida da reunião.

Deliberação n.º 296

Pedro Miguel Alfaia Subtil e Ruth Emanoela Vieira – Emissão de Parecer sobre o Aumento de Compropriedade do Prédio Misto Denominado "Vinhas"

A Câmara Municipal deliberou aprovar emitir parecer favorável, à pretensão dos requerentes, ambos promitentes compradores ficando ambos com 50% dos prédios, a emissão de Certidão de Compropriedade que visam a celebração de escritura pública de compra e venda do Prédio Misto denominado "Vinhas", sito na União de freguesias de Crato e Mártires, Flor da Rosa e Vale do Peso, concelho de Crato, com a área total de 0,875000 hectares, sendo a parte rústica inscrita na matriz predial respetiva com o artigo 123 da secção cadastral 1G e a parte urbana com o artigo 1028 e descritos na Conservatória do Registo Predial de Crato sob o número 752 da freguesia de Vale do Peso.

Por **unanimidade**.

Deliberação n.º 297

6.ª Modificação ao Orçamento 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 6.ª Modificação ao Orçamento Municipal 2023.

Por maioria com quatro votos favoráveis do senhor Presidente Joaquim Diogo e dos senhores Vereadores Pedro Coelho, Marco Mendonça e Florinda Raposo e um voto contra do senhor Vereador José Correia da Luz, que apresentou declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 298

6.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2023/2027

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 6.ª Modificação às Grandes Opções do Plano para 2023/2027.

Por maioria com quatro votos favoráveis do senhor Presidente Joaquim Diogo e dos senhores Vereadores Pedro Coelho, Marco Mendonça e Florinda Raposo e um voto contra do senhor Vereador José Correia da Luz, que apresentou declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 299

Recrutamento de Trabalhadores para

Preenchimento de Postos de Trabalho Previstos e

Não Ocupados no Mapa de Pessoal da Câmara

Municipal do Crato para o Ano de 2023 – Recurso à

Reserva de Recrutamento Interna

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

De conformidade com o disposto no n.º 1 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro, verificadas as insuficiências do número de trabalhadores para a realização das atividades a desenvolver nas respetivas unidades orgânicas, nos termos do artigo 30.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, o recrutamento dos trabalhadores necessárias ao preenchimento dos postos de trabalho previstos e não ocupados no Mapa de Pessoal da Câmara Municipal do Crato para o ano de 2023, por recurso à reserva de recrutamento interna, constituída no âmbito dos procedimentos concursais identificados no considerando n.º 6 da presente proposta;

A despesa encontra-se cabimentada na rubrica 02 01010404.

Por unanimidade.

O senhor vereador José Correia da Luz apresentou declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 300

<u>Licenciamento de Obras - Maria Manuela Lopes</u>

<u>Brito Saraiva Barreto - Projeto de Especialidades a</u>

Deferir

A Câmara Municipal **deliberou aprovar** o **deferimento do pedido,** para **ampliação de um prédio de habitação**, sito no Couto do Saramago, em Aldeia da Mata.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 301

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 19/2023 de 20 de setembro foi aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 20 de setembro de 2023

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)